
Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERA .................................................................................................... 8 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 10 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 251, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 
 

Designa defensores públicos 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO o contido na Deliberação CSDP nº 001/2023, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar a defensora pública NATALIA MARCONDES STEPHANE como titular 
da 92ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 6ª Defensoria Pública de 
Segunda Instância e Tribunais Superiores Criminal.  

Art. 2º. Designar extraordinariamente o defensor público RODOLPHO MUSSEL DE 
MACEDO, com prejuízo de sua titularidade, para a 85ª Defensoria Pública da 1ª região, 
em acumulação com a 106ª Defensoria Pública da 1ª região. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de 11 de setembro de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 250, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 
 

Designa defensores/as públicos/as titulares de 
Defensorias Públicas Itinerantes de Curitiba e de 
Defensorias Públicas de substituição da 1ª região, 
e os/as defensores/as públicos/as substitutos 
lotados na 1ª região - Edital DPG nº 040/2023 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  

CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP nº 019/2023;  

CONSIDERANDO o Edital nº 040/2023 e o contido no Protocolo nº 20.917.534-7;  

CONSIDERANDO a necessidade da manutenção dos serviços das unidades da 



Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 3  

  

Defensoria Pública e a conveniência e oportunidade no preenchimento dos referidos 
ofícios (órgãos de atuação), sem prejuízo de outras a serem preenchidas por designação 
para acumulação de funções,  

 
RESOLVE 
 

Dos Órgãos de Execução Lotados em Defensorias Públicas Itinerantes da Região 
Metropolitana de Curitiba 

Art. 1º. Designar a defensora pública AMANDA ZANARELLI MERIGHE como titular da 
30ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba com 
atuação na  55ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 58ª Defensoria 
Pública da 1ª região. 

Art. 2º. Designar a defensora pública ELIANA TAVARES PAES LOPES como titular 
da 20ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba 
com atuação na 63ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 66ª 
Defensoria Pública da 1ª região. 

Art. 3º. Designar o defensor público LEONARDO ALVITE CANELLA como titular da 27ª 
Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba com 
atuação na 41ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 42ª Defensoria 
Pública da 1ª região. 

Art. 4º. Designar a defensora pública LUIZA NORTHFLEET PRZYBYLSKI como titular 
da 26ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba 
com atuação na 109ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a Defensoria 
Pública Auxiliar do Núcleo Itinerante das Questões Fundiárias e Urbanísticas (NUFURB). 

Art. 5º. Designar a defensora pública MARIANA GONZAGA AMORIM como titular da 
31ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba com 
atuação na 51ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 54ª Defensoria 
Pública da 1ª região. 

Art. 6º. Designar a defensora pública PAULA GREIN DEL SANTORO RASKIN como 
titular da 24ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de 
Curitiba com atuação na 5ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 6ª 
Defensoria Pública da 1ª região.  

Art. 7º. Designar, a partir de 12 de setembro de 2023, a defensora pública SAMYLLA 
DE OLIVEIRA JULIÃO como titular da 23ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da 
Região Metropolitana de Curitiba com atuação na 56ª Defensoria Pública da 1ª região, 
em acumulação com a 57ª Defensoria Pública da 1ª região.  



Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 4  

  

Art. 8º. Designar o defensor público THIAGO MAGALHÃES MACHADO como titular 
da 32ª Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba 
com atuação na 110ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 114ª 
Defensoria Pública da 1ª região. 

Art. 9º. Designar o defensor público TIAGO BERTÃO DE MORAES como titular da 25ª 
Defensoria Pública Itinerante da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba com 
atuação na 52ª Defensoria Pública da 1ª Região, em acumulação com a 49ª Defensoria 
Pública da 1ª Região. 

Dos Órgãos de Execução Lotados em Defensorias Públicas de Substituição da 1ª 
Região 

Art. 10. Designar a defensora pública CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA como titular 
da 2ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região com atuação na 73ª Defensoria 
Pública da 1ª região, em acumulação com a 69ª Defensoria Pública da 1ª região. 

Art. 11.  Designar a defensora pública THATIANE BARBIERI CHIAPETTI como titular 
da 1ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região com atuação na 7ª Defensoria 
Pública da 1ª região, em acumulação com a 8ª Defensoria Pública da 1ª região. 

Dos defensores/as públicos/as substitutos lotados na 1ª Região 

Art. 12. Designar a defensora pública substituta BEATRIZ DA SILVA GIUBLIN 
DEMETERCO, lotada na 1ª Região, para a 3ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª 
região, para atuar em substituição na 80ª Defensoria Pública da 1ª região, em 
acumulação com a 40ª Defensoria Pública da 1ª região. 

Art. 13. Designar o defensor público substituto DAVID ALEXANDRE DE SANTANA 
BEZERRA, lotado na 1ª Região, para a 19ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª 
região, para atuar em substituição na 102ª Defensoria Pública da 1ª região, em 
acumulação com a 99ª Defensoria Pública da 1ª região. 

Art. 14. Designar o defensor público substituto GUILHERME TONIN DO NASCIMENTO, 
lotado na 1ª Região, para a 7ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região, para 
atuar em substituição na 30ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 29ª 
Defensoria Pública da 1ª região. 

Art. 15. Designar a defensora pública substituta MARISA FONSECA BARBOSA, lotada 
na 1ª Região, para a 5ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região, para atuar em 
substituição na 27ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 28ª 
Defensoria Pública da 1ª região. 

Art. 16. Designar, até a data de 11 de setembro de 2023, o defensor público substituto 
MATHEUS LOBO MARINHO NOLETO, lotado na 1ª Região, para a 14ª Defensoria 
Pública de Substituição da 1ª região, para atuar em substituição na 56ª Defensoria 
Pública da 1ª região, em acumulação com a 57ª Defensoria Pública da 1ª região. 



Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 5  

  

Art. 17. Designar a defensora pública substituta NATALIA CIPRESSO, lotada na 1ª 
Região, para a 20ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região, para atuar em 
substituição na 31ª Defensoria Pública da 1ª região, em acumulação com a 32ª 
Defensoria Pública da 1ª região. 

Art. 18. Designar o defensor público substituto RICARDO ALVES DE GÓES, lotado na 
1ª Região, para a 4ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região, para atuar em 
substituição na 76ª Defensoria Pública da 1ª Região, em acumulação com a 106ª 
Defensoria Pública da 1ª Região. 

Art. 19. A presente Resolução entra em vigor dia 30 de agosto de 2023.   

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 

PORTARIA DPG/DPPR n° 235/2023 
 

Concede licença saúde a servidor público do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 104 de 22 de agosto de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidor público abaixo relacionado: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JOSÉ ANTONIO DOS 
SANTOS GOMES 

ANALISTA 340352486 4 
22/08/2023 a 
25/08/2023 

 
Curitiba, 28 de agosto de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA 237/2023/DPG/DPPR 
 

                                                              Concede Licença Casamento à servidora 
pública da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 



Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 6  

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 225, I, da Lei Complementar 
Estadual nº 136/2011,  
  
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Casamento à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 5 colunas e 2 linhas 

Nome Cargo RG Dias Período 

KEMELI 
RODRIGUES 

PIVETTA 
ANALISTA 95187587 10 26/08/2023 04/09/2023 

 
Curitiba, 28 de agosto de 2023.   
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 032/2023 

PROCESSO Nº 20.894.254-9 

PREGÃO ELETRÔNICO 021/2023 

PROCESSO Nº 19.357.751-2 

 

Objeto: Lote 02 – Vigilância Desarmada 

Beneficiária: TATICO PERSEG SEGURANÇA PRIVADA LTDA (14.795.061/0001-

05). 

Valor registrado: R$ 661.998,96 (seiscentos e sessenta e um mil, novecentos e 

noventa e oito reais e noventa e seis centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 25/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 28 de agosto de 2023. 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 



Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 7  

  

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2023 
 
Protocolo: 18.986.085-4                         Inexigibilidade n° 015/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e Empreendimento Paranaguá 
Business Center SPE Ltda. 
Objeto: Locação do imóvel (salas: 01-térreo, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811 e 812-
essas no oitavo pavimento) situado na Avenida Gabriel de Lara, n° 332 (matrícula do 
imóvel) e n° 444 (referenciado no talão de IPTU1), João Gualberto, Paranaguá-PR, CEP 
83203-550, registrado no Registro de Imóveis de Paranaguá, sob a matrícula nº 20.478, 
área privativa locada das salas é 597,7m²; mais duas vagas fixas no subsolo 2 próximas 
ao elevador – sem individualização na matrícula. A locação tem o objetivo de sediar a 
sede da DPE/PR na referida comarca.  
Vigência: 180 (cento e oitenta meses), excluído o último dia, contado da data de 
publicação deste contrato no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná, prorrogável por período inferior, igual ou superior ao inicialmente estabelecido, 
na forma do artigo 23 da Resolução DPG n° 313/2022 e demais disposições legais 
aplicáveis. Findo o prazo contratual, inicial ou prorrogado, é facultada a celebração de 
novo contrato de locação do mesmo imóvel. 
Valor estimado do Contrato: R$ 44.500,00 (aluguel) por mês, mais IPTU (e taxas 
constantes nesse talão) e condomínio, totalizando todas essas despesas em R$ 
8.606.422,90 (oito milhões seiscentos e seis mil quatrocentos e vinte e dois reais e 
noventa centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / 
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 – Diretamente 
Arrecadados. Detalhamentos de Despesas: 3.3.90.39.10 – Locação de Imóveis/Pessoa 
Jurídica, 3.3.90.39.92 – Tributos (IPTU) e 3.3.90.39.02 – Condomínios. 

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 8  

  

 
Extrato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERA 
 

EDITAL 2ª SUB Nº 020/2023 
 

Divulga resultado com a lista dos/as defensores/as 
públicos/as selecionados/as para participar das 
atividades desempenhadas pela Defensoria 
Pública durante o regime de plantão em audiências 
de custódia, na Comarca de Curitiba, no período 
que especifica.  

 
 
O SEGUNDO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições, art. 2°, 
VIII, da Resolução DPG 41/2023: 
 
CONSIDERANDO que, por meio do EDITAL 2ª SUB Nº 018/2023, foram abertas as 
inscrições para os/as defensores/as públicos/as, que atuam na atividade-fim, 
interessados/as em participar das atividades durante o regime de plantão em audiência 
de custódia, na Comarca de Curitiba, nos finais de semana e feriados no período 
compreendido entre 01/09/2023 e 30/11/2023; 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO N°48/2023 

 
Protocolo: 20.690.046-6                                                    Pregão Eletrônico n° 023/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e VICARI COMERCIO DE 
EXTINTORES LTDA. 
Objeto: manutenção do Sistema de Prevenção, Combate a Incêndio e Pânico de sedes 
da DPE/PR em Curitiba e Região Metropolitana - lote único. 
Vigência: o prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses (excluído o dia 
do termo final), contados da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná (DEDPR), prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses, na 
forma do artigo 103 inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 
Valor total estimado do Contrato: R$ 112.995,00 (cento e doze mil reais, novecentos e 
noventa e cinco centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / 
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.17 - Manutenção de 
Máquinas e Equipamentos. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 9  

  

CONSIDERANDO que se habilitaram para realizar os plantões nas datas abaixo 
discriminadas os/as defensores/as públicos/as: Maria Goretti Basilio (1ª); Anna Carla 
Costa M. Alves Marques (14ª); Claudia Da Cruz Simas De Rezende (31ª); Mauricio Faria 
Junior (46ª); Martina Reiniger Olivero (48ª); Leonardo Alvite Canella (68ª); Amanda 
Zanarelli Merighe (77ª); Ana Luiza Nicoli Graciano (83ª); Camila Raite Barazal Teixeira 
(102ª); Beatriz da Silva Giublin Demeterco (106ª); Ricardo Alves de Góes (120ª); 
Matheus Lobo Marinho Noleto (132ª); Guilherme Tonin do Nascimento (139ª);  
CONSIDERANDO que houve concorrência em 10 (dez) das datas disponíveis e que 
prevaleceu o critério utilizado pela IN DPG n.º 76/2023, art. 3°, §1°, I, para desempate; 
CONSIDERANDO que três períodos ficaram vagos, sem voluntarios/as, o que resultou 
na designação extraordinária de três defensores/as públicos/as; 
 
RESOLVE 
 
DIVULGAR o RESULTADO da seleção aberta por meio do Edital 2ª SUB nº 018/2023, 
com a LISTA contendo a escala de datas com os nomes dos/as DEFENSORES/AS 
PÚBLICOS/AS, voluntariamente inscritos/as e designados/as que irão participar das 
atividades durante o regime de plantão em audiências de custódia, na Comarca de 
Curitiba, nos finais de semana e feriados no período compreendido entre o dia 
01/09/2023 e 30/11/2023, o que faz nos seguintes termos:  
 
Art. 1º. A lista com o resultado dos/as defensores/as públicos/as selecionados/as e 
designados/as, segue abaixo discriminada, observando-se que para o critério da 
classificação foi utilizado a ordem de antiguidade, conforme previsão do EDITAL 2ª SUB 
Nº 018/2023: 
 
 

                                                                                                                                 Tabela com 15 linhas e 2 colunas 

Data dos plantões Defensores/as Públicos/as 

02 e 03 de setembro de 2023 1. Maria Goretti Basilio 

07,08,09 e 10 de setembro de 2023 70. Thatiane Barbieri Chiapetti 

16 e 17 de setembro de 2023 48. Martina Reiniger Olivero 

23 e 24 de setembro de 2023 14. Anna Carla Costa M. Alves Marques 

30 de setembro e 01 de outubro de 2023 48. Martina Reiniger Olivero 

07 e 08 de outubro de 2023 106. Beatriz da Silva Giublin Demeterco 

12, 13, 14 e 15 de outubro de 2023 69. Thiago Magalhães Machado 

21 e 22 de outubro de 2023 102. Camila Raite Barazal Teixeira 

28 e 29 de outubro de 2023 14. Anna Carla Costa M. Alves Marques 

02,03, 04 e 05 de novembro de 2023 62. Tiago Bertão de Moraes 

11 e 12 de novembro de 2023 46. Mauricio Faria Junior 

15 de novembro de 2023 46. Mauricio Faria Junior 

18 e 19 de novembro de 2023 46. Mauricio Faria Junior 

25 e 26 de novembro de 2023 14. Anna Carla Costa M. Alves Marques 

  
Curitiba, datado digitalmente. 
 



Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 10  

  

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPP/MGA Nº 027/2023 
 

Suspende as férias de membra da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Amanda Louise Ribeiro da Luz, marcadas 
para o período de 16/09/2023 a 28/09/2023 e 29/09/2023 a 29/09/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 01/01/2021 a 31/12/2021 e 01/01/2022 a 31/12/2022, 
respectivamente, pelo motivo de conveniência do serviço, as quais serão remarcadas 
em momento oportuno. 
 
Maringá, 25 de agosto de 2023. 

 
ANA LUISA IMOLENI MIOLA 

Defensora Pública - Coordenadora 
 
 

PORTARIA Nº 063/2023/DFC/CGA/DPPR 
 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 
 

FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

João Mário 
Costa Kieltyka 

8.307.354-3 Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 060/2023 Online 
Certificadora 
Ltda. 

Emissão de 
certificados digitais 

 
  
Curitiba, 28 de agosto de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 



Terça-feira 

29 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 396 

 

 

 
Página | 11  

  

PORTARIA CMB/DPP Nº 010/2023 
 

Concede férias a servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS a 
analista infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

JÉSSICA 
PAULA DA 
SILVA 
MENDES 

ANALISTA 01/01/2021 a 31/12/2021 10 02/10/2023 a 11/10/2023 

 
Curitiba, 25 de agosto de 2023. 

 
EVANDRO ROCHA SATIRO 

Defensor Público Coordenador da DPP-PR/CMB 
 

 

PORTARIA NC JÚRI CURITIBA Nº 06/2023 
 

Suspender as férias do assessor comissionado 
Bernardo de Medeiros Santigo da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O Coordenador Auxiliar do Setor Criminal/Júri Curitiba, no uso das atribuições que lhe 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 
na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 54/2021, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do assessor comissionado BERNARDO DE MEDEIROS 
SANTIGO marcadas para o período de 19/08/2023 a 25/08/2023, a partir de 19/08/2023, 
referentes ao período aquisitivo de 23/02/2022 a 22/02/2023, por LICENÇA LUTO. 
 
Esta portaria retroage a 19.08.2023. 
 
Curitiba, 21.08.2023. 
 

WISLEY RODRIGO DOS SANTOS 
Coordenador Auxiliar do Setor Criminal/Júri Curitiba 

 


